
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 204 del 23/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 54 del 22/05/2023
PROPOSTA N. 244 del 19/05/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione strarodinaria delle strade comunali e marciapiedi e arredo urbano -
Legge  30-12-2021,  nr.  234   -  IMPORTO  PROGETTO  €  10.000,00  -   CUP:
I72F21000140001 - CIG: 93457905E2. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che

Il comune di Arielli è risultato beneficiario di un contributo di € 10.000,00 ai sensi della legge 30 
dicembre 2021, nr. 234 recante “ bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2021, in particolare l’articolo 1 comma 407 della citata 
legge che prevede, per gli anni  e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano;

i commi 409 e 411 del suddetto articolo 1 prevedono che gli Enti destinatari del contributo sono 
tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 e, nel caso di mancato rispetto del 
termine di inizio dell’esecuzione, il contributo concesso è revocato;

Visto che questo Amministrazione intende utilizzare in contributo concesso attraverso la 
sistemazione di alcune strade comunali e dei marciapiedi e attraverso la riqualificazione dell’arredo 
urbano del Paese;

Visto, a tal proposito, il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico dell’importo complessivo di € 
10.000,00 di cui € 8.428,23 (compresi gli oneri di sicurezza di € 400,00) e € 1.571,77 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

Ritenuto di dover procedere ai all’affidamento dei lavori  mediante la procedura prevista dagli 
articoli 32 commi 2-14-,36, comma 2, lett a) e 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 tramite il criterio del
prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 4, del D.lgs 50/2016, art. 1, comma 2 del Decreto Legge  
16/07/2020 nr. 76, senza portale telematico in quanto l’importo dei lavori e inferiore a € 
150.000,00;

Considerato  che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/200 e dell’art. 
32, comma 2, del D.lgs 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono i seguenti:

Richiamata la determinazione nr. 296 del 02/08/2022 con la quale:

veniva affidato, i lavori di “ INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO --  alla ditta  CS ECOPOWER 
S.R.L.S., con sede in Orsogna in Via Ortonese nr. 60/A – P.I.; 02536910694, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e aggiornato e modificato dal D.lgs 16/07/2020 nr. 76 – 
art. 1 comma 2, per l’importo di euro 9.181,85  di cui € 8.347,14 per lavori (compreso oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a e 400,00) e € 834,71 per iva al 10%;

Ricordato che l’opera è finanziata con contributi Ministeriali in attuazione della Legge 30-12-2021, 
nr. 234;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 204 del 23/05/2023



Visto che il contributo del progetto verrà concesso a rendicontazione delle spese e pertanto occorre 
fronteggiare la spesa con fondi comunali; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 530 del bilancio 2023, l’impegno di spesa della somma 
pari a € 10.000,00 per il progetto relativo agli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”;

Dato atto che il CIG del presente progetto risulta essere : 93457905E2, estrapolato dal sistema 
SIMOG dell’ANAC;

Dato atto che il CUP assegnato è: I72F21000140001;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
municipale n. 83 del 26 novembre 2002

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n.9 del 28/04/2022;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2023-2024-2025  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n.10 del 02/05/2023;

D E T E R M I N A

1) di impegnare per le motivazioni sopra riportate la somma di Euro 10.000,00, alla  missione 08, 
programma 01, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.09.008  (cod. SIOPE 1332), capitolo 
2023/530/0;

2) di impegnare nello specifico la somma complessiva di € 9.181,85 (iva inclusa) a favore di CS 
ECOPOWER srls -  Via Ortonese 60B - 66036 ORSOGNA CH - Codice Fiscale: 02536910694 -  
Partita IVA: 02536910694;  

3) di imputare la totale spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 
1.03.02.09.008  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2023/530/0  denominato "SPESE PER LA 
MANUTENZIONE DELLE STRADE E PIAZZE COMUNALI- SGOMBERO DELLE NEVI 
DALL'ABITATO" del bilancio 2023;

4) di dare atto che il progetto pari a € 10.000,00 è finanziato con contributo Ministeriale ai sensi 
della legge 30 dicembre 2021, nr. 234 che verrà concesso a rendicontazione delle spese sostenute;

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 204 del 23/05/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 244 del 19/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
22/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 244 del 19/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 530 174 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

10.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 23/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 334

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 204 del 23/05/2023 con oggetto:
Lavori di manutenzione strarodinaria delle strade comunali e marciapiedi e arredo urbano - Legge 30-
12-2021, nr. 234  - IMPORTO PROGETTO € 10.000,00 -  CUP: I72F21000140001 - CIG: 93457905E2.
Impegno di spesa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 204 del 23/05/2023


